Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního

Téma diplomové práce:

Neoprávněné užití autorského díla

Jméno diplomanta:

Petr ŠTEFKA, 5. ročník

Adresa:

Kvítková, 4190, 760 01, Zlín

Jméno vedoucího práce:

JUDr. Petra ŽIKOVSKÁ

Rok zpracování:

duben, 2006

Prohlášení diplomanta o původnosti práce:

"Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým."

Petr Štefka

Poděkování diplomanta:

„Před meritorním textem mé diplomové práce bych na tomto místě chtěl poděkovat JUDr. Petře Žikovské za poskytnuté odborné konzultace a celkový profesionální přístup při vedení mé práce.“

OBSAH :

ÚVOD..... 3
1. AUTORSKÉ DÍLO A JEHO NEOPRÁVNĚNÉ UŽITÍ..... 5
1.1 POJMOVÉ ZNAKY DÍLA 6
1.2 OBECNÁ ČI KONKRÉTNÍ IDEA 7
1.3 UŽITÍ DÍLA, NEOPRÁVNĚNÉ UŽITÍ 8
1.4 ZPRACOVÁNÍ DÍLA 8
1.5 SOUBORNÁ DÍLA 10
1.6 PRÁVO DÍLO UŽÍT A NECHAT UŽÍT 11
1.7 BEZÚPLATNÉ LICENCE 12
1.8 VOLNÉ UŽITÍ DÍLA 14
1.9 UŽITÍ VOLNÉHO DÍLA 15
1.10 LICENČNÍ SMLOUVA A NEOPRÁVNĚNÉ UŽITÍ DÍLA 16
1.10.1 <i>Náležitosti subjektů</i> 17
1.10.2 <i>Účel licenční smlouvy</i> 17
1.10.3 <i>Forma smlouvy</i> 18
1.10.4 <i>Výklad smlouvy</i> 18
1.10.5 <i>Smluvní konstrukce licenční smlouvy</i> 19
1.10.6 <i>Výhradní či nevýhradní smlouva</i> 20
1.10.7 <i>Dispozice s licenci</i> 20
2. SOUKROMOPRÁVNÍ OCHRANA AUTORSKÉHO PRÁVA 22
2.1 HISTORICKÝ PRŮŘEZ..... 23
2.2 SUBJEKTY NÁROKŮ Z NEOPRÁVNĚNÉHO UŽITÍ DÍLA 24
2.3 AKTIVNĚ LEGITIMOVANÉ OSOBY 25
2.4 PASIVNĚ LEGITIMOVANÉ OSOBY 26
2.5 OBJEKT DELIKTU..... 26
2.6 OHROŽENÍ AUTORSKÉHO PRÁVA..... 28
2.7 SOUKROMOPRÁVNÍ NÁROKY Z OCHRANY AUTORSKÉHO PRÁVA..... 28
2.7.1 <i>Určovací nárok</i> 29
2.7.2 <i>Zápůrčí nárok</i> 29
2.7.3 <i>Informační nárok</i> 30

2.7.4 Restituční nárok..... 30
2.7.5 Náhrada škody..... 31
2.7.6 Nárok na vydání bezdůvodného obohacení..... 31
2.7.7 Satisfakční nárok..... 32
3. TRESTNĚPRÁVNÍ OCHRANA AUTORSKÝCH PRÁV..... 34
3.1 ZÁKON O PŘESTUPCÍCH..... 35
3.2 PŘEDPOKLADY PÁCHÁNÍ TRESTNÉ ČINNOSTI NA ÚSEKU OCHRANY AUTORSKÝCH PRÁV..... 36
3.3 OBECNÝ POHLED NA TRESTNĚPRÁVNÍ OCHRANU..... 37
3.4 VÝVOJ TRESTNĚPRÁVNÍ OCHRANY AUTORSKÝCH PRÁV..... 38
3.5 OBJEKT TRESTNÉHO ČINU..... 40
3.6 OBJEKTIVNÍ STRÁNKA TRESTNÉHO ČINU..... 40
3.7 SUBJEKT TRESTNÉHO ČINU..... 41
3.8 SUBJEKTIVNÍ STRÁNKA TRESTNÉHO ČINU..... 42
3.9 CHARAKTER TRESTNÍHO ŘÍZENÍ..... 42
4. KOMPARATIVNÍ ČÁST..... 44
4.1 NEOPRÁVNĚNÉ UŽITÍ DÍLA V PRÁVU USA..... 44
4.1.1 <i>Fair use a Copyright misuse</i> 45
4.1.2 <i>Doktrína Fair use</i> 46
4.1.3 <i>Doktrína copyright misuse</i> 47
4.1.4 <i>Vznik ochrany díla v právu USA</i> 47
4.1.5 <i>Prostředky ochrany díla</i> 48
4.2 PRÁVA AUTORA VE FRANCOUZSKÉM PRÁVU..... 49
ZÁVĚR..... 52
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 54
INTERNETOVÉ ZDROJE..... 56
SEMINÁŘE A ŠKOLENÍ..... 57

ÚVOD

Neoprávněné užití díla je téma v současné kulturně ekonomické společenské situaci navýsost zajímavé a aktuální. Jako téma diplomové práce, která je přece jen omezená svým rozsahem, je však téma do značné míry široké. Určitá obecnost zadání bylo také to první, s čím jsem se musel při psaní mé kvalifikační práce vypořádat.

V zásadě jsem mohl zvolit pouze dva přístupy - zaměřit se na jeden konkrétní problém a ten do určité hloubky prostudovat a nebo naopak pojmout celé pojednání z co nejširší perspektivy. Vědomě jsem zvolil druhou možnost a poskytl své práci spíše kompilační charakter.

Pokud se zamyslíme nad obsahem studie, kterou právě držíte v rukou, můžeme konstatovat, že její jednotliví linií je nahlížení na neoprávněné užití díla v jeho celkovém kontextu. Tím bych chtěl zdůvodnit, proč jsem sestavil první kapitolu tak, jak nyní vypadá. Mám totiž za to, že to není pouze negace oprávněného užití díla, co se dá za neoprávněné užití považovat, ale také další akty mající právní relevanci. Především bych uvedl nakládání se soubornými díly, stejně tak jako zpracování díla - obojí může být za určitých okolností neoprávněným užitím.

Rovněž další kapitoly mé kvalifikační práce zohledňují celkovou komplikovanost právních vztahů, které s neoprávněným užitím díla souvisejí. Jsou to především vztahy, jejichž hlavním cílem je ochrana pokřivených práv.

Jako v každém právním systému s římskoprávními základy, je i v právu českém autorskoprávní ochranu možno charakterizovat ve dvou liniích. Jednak je to ta, která se dá označit jako soukromoprávní a jejíž podstata spočívá v uplatnění nároku aktivně legitimovanou osobou v případě, že bylo zasaženo do jejich práv. Tato linie sleduje sankční cíle až v druhé řadě, jejím motivačním faktorem je spíše snaha o restituci, uvedení

aktuálního stavu ve stav předešlý.

Druhou linií je linie trestněprávní, mající za cíl sankcionovat pachatele represivními prostředky (trestem) a působit preventivně a výchovně na společnost. Neoprávněné užití díla je však právě z trestněprávního pohledu poněkud zvláštní svým charakterem. Za určitých okolností, tak jak budou dále popsány, je neoprávněné užití díla možno kvalifikovat jako trestný čin. Je to však trestný čin, kterého se dopouští značná část populace a to často bez vědomí své protiprávnosti. Proč tomu tak je, jsem se pokusil zodpovědět právě ve třetí kapitole.

Pokud analyzujeme jakýkoli problém, je vždy užitečné získat jakýsi náhled a pokusit se srovnat jeho charakter s podobnými jevy v jiných systémech. Proto i má kvalifikační práce obsahuje komparativní část, ve které jsem podal krátký přehled o neoprávněném užití v právu americkém a francouzském. Věřím, že náhled do cizích právních řádů může být pro téma mé diplomové práce přínosným.

1. AUTORSKÉ DÍLO A JEHO NEOPRÁVNĚNÉ UŽITÍ

Autorskoprávní ochrana se jako celek pohybuje kolem pojmu „dílo“ a „ochrana díla“. Především se v ustanoveních autorského zákona setkáváme s vymezením toho, co je za dílo považováno a jaké definiční znaky musí objekt splňovat, aby mohl být jako dílo chráněn. Z pohledu tématu mé diplomové práce je stanovení těchto charakteristických znaků zcela určující, protože pokud jim objekt nevyhoví, nevznikne *ex lege* jeho ochrana a

[…]


Koncept práv autora (*droit d'auteur*) se liší od angloamerického institutu copyrightu. Na práva autora v pojetí francouzského práva lze nahlížet více přirozenoprávně, jako na jakousi skutečnost, která je spojena s lidskými právy a přirozenou povahou člověka. Stát v tomto paradigmatu pouze slouží k tomu, že zabraňuje neoprávněnému užití díla neoprávněným subjektem, což je jeho přirozená povinnost. Oproti tomu na copyright je v anglo-americké oblasti nahlížen jako jakási výsada, kterou autorovi uděluje právo. Proto se můžeme

⁵⁰ <http://www.riaa.com/issues/copyright/laws.asp> ve stavu k 15.4.2006

setkat v právu USA až do sedmdesátých let (resp. s určitými výjimkami až dodnes) s povinností nechat si copyright registrovat. Zřejmě nás pak nepřekvapí, že první francouzské nařízení z oblasti autorského práva bylo přijato v období francouzské revoluce - roku 1793 (Chénier Act).

Jak již bylo v úvodu této pasáže zdůrazněno, francouzské právo a především *Code de la propriété intellectuelle* inspiroval ostatní právní systémy rozčleněním autorských práv na majetková (*oeuvre d'esprit*) a morální či osobnostní (*droits moraux*)⁵¹.

Majetková práva trvají sedmdesát let. V případě, že autor padl ve službě ve francouzské armádě, však tato práva trvají sto let, což je z komparativního hlediska zajímavé. Není rozhodné, ve který den autor zemřel - vždy se uplatní fikce o tom, že dnem smrti byl 31. prosinec rozhodného roku. Ostatní lhůty jsou po přijetí harmonizačních směrnic stejné, jako v právních řádech ostatních členských států.

Co se týče osobnostních práv, ta jsou definována podobně jako například v českém právu a patří mezi ně například právo na jméno (*droit de paternité*), na zveřejnění díla (*droit de divulgation*) či právo na zastavení zveřejňování díla (*droit de retrait et de repentir*) - a to i proti tomu, kdo je k takovému zveřejnění oprávněn (tedy držitelé majetkových práv) - to ovšem pouze za majetkovou kompenzaci.

Neoprávněné užití je ve Francii jednak samozřejmě civilně-právním deliktem, pak ale také trestněprávním deliktem (*contrefaçon*). Pachatel těchto trestných činů může být odsouzen k pokutě až 300 000 Eur a třem letům vězení, nebo až 500 000 Eur a pěti letům vězení v případě, že byl tento čin spáchán v organizované skupině.

Podobně jako doktrína *fair use* v právu common law, se i ve francouzském právu objevují okolnosti, které vylučují neoprávněné užití díla a to i přes to, že uživatel není držitelem patřičné licence. Mezi tyto výjimky z ochrany spadají

51 http://en.wikipedia.org/wiki/French_copyright_law ve stavu k 15.4.2006

například rodinné vystoupení a kopie pro osobní potřebu (s určitými výjimkami především v oblasti počítačových programů). Pod podmínkou uvedení jména autora a zdroje je možno limitovaně citovat, užívat díle k vědeckým a badatelským účelům a podobně. Francouzský zákonodárce krom těchto víceméně klasických výjimek z neoprávněného užití díla umožnil v nařízení z roku 1956 ještě užití cizího díla pro účely karikatury a parodie.

ZÁVĚR

Jak je možné shrnout to, co bylo výše řečeno? Domnívám se, že do několika málo vět poměrně obtížně. Jak jsem již v úvodu své práce předeslal, neoprávněné užití díla je téma velmi široké a ačkoli se jeho jádro jistě nachází v právu autorském, přesahuje tato tematika také do práva občanského, trestního a přestupkového.

Má snaha byla pojmut za těchto okolností dané téma co nejširším způsobem. Na druhou stranu jsem se ovšem chtěl vyvarovat přílišné obecnosti, která by byla konečnému zpracování na škodu. Pokusil jsem se tedy postupovat tak, že jsem zvolil tři oblasti, ve kterých se charakter neoprávněného užití díla projevuje nejzřetelněji. Je to jednak užití díla a s tím související podstata díla samotného, pak soukromoprávní ochrana autorských děl a konečně jejich ochrana trestněprávní.

Zakončení mé kvalifikační práce však zůstane prosto jakýchkoli finálních závěrů co do povahy a především příčin neoprávněného užití děl. Mám totiž za to, že se situace na poli autorského práva, jako jednoho z nejdynamičtějších odvětví soukromého práva, doslova mění před očima. O četnosti s jakou bude do autorskoprávní ochrany zasahováno a o technikách, jaké k tomu budou sloužit, není dnes ještě možno říci nic. Ještě méně tak můžeme anticipovat o povaze právních prostředků, které budou neoprávněnému užití bránit.

Je bez pochyb, že v české společnosti začal již roku 1989 proces vedoucí k respektování soukromých práv, jak ze strany společnosti, tak státu. Nedá se ovšem říci, že by porušování autorských práv bylo většinou společností vnímáno tak jako, řekněme, zásah do práva vlastnického. Proto k neoprávněným zásahům do autorských práv dochází zatím častěji, než je tomu v západních společnostech obvyklé.

Pokud bych se ještě jednou mohl k danému tématu vrátit v

práci jiného charakteru, jistě bych se hlouběji zabýval souvislostí mezi neoprávněným užitím autorských děl a překotným rozvojem technických prostředků, které k tomuto mohou sloužit. Jistě by bylo zajímavé zaměřit se - nad rozsah mnou citované judikatury - i na konkrétní kauzy, které s neoprávněným užitím děl souvisí.

Věřím, že se ke zpracování těchto dalších otázek souvisejících s tématem z mé strany v budoucnu skutečně dostane.
