Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek vedoucího diplomové práce

Téma: Neoprávněné užití autorských děl

Diplomant: Petr Štefka

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Žikovská

Oponent: JUDr. Irena Holcová

Diplomant si za téma své diplomové práce vybral problematiku neoprávněného užití autorských děl, což je bezesporu přínosné, vzhledem k nedostatku materiálů vztahujících se k tomuto okruhu otázek a k odlišnosti úpravy obsažené v novém Autorském zákoně. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje diplomant jednoznačně svou schopnost třídít dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Po krátkém úvodu se práce zabývá nejdříve definicí autorského díla a přehledným rozborem jednotlivých druhů užití. Autor tu čtenáře seznamuje jak s možnostmi užití vyplývajícími ze zákona tzv. mimosmluvními instituty užití, tak i s užitím autorských děl na základě smlouvy. Právě pasáž věnující se problematice licenčních smluv prokazuje autorovo bezpečné zvládnutí autorského práva jak po stránce teoretické, tak i jeho aplikace v praxi, jakož i schopnost výkladu autorského zákona v širších souvislostech.

Ve druhé kapitole nás autor seznamuje se soukromoprávní ochranou autorských práv a nároky z neoprávněného užití. Vyčerpávajícím způsobem popisuje jednotlivé možnosti ochrany autorských práv tak jak je definuje Autorský zákon, bohužel se nevyhne určité opisnosti, která jde však na vrub komplexnosti předkládané práce.

Kapitola třetí pak popisuje trestněprávní ochranu autorských práv, a to jak z hlediska zákona o přestupcích, tak i trestního zákoníku. Autor neopomíná zmínit ani legislativní vývoj předmětných ustanovení trestního zákoníku po roce 1990, což čtenáři umožňuje širší vhled do dané problematiky.

Za nejpřínosnější část celé práce pak považuji komparaci s právem USA, kde autor prokazuje znalost obou odlišných právních systémů, jakož i konkrétních ustanovení planého práva USA. Zejména pasáž o doktríně „fair use“ je přehlednou a ucelenou ukázkou znalostí v daném oboru. Stejně tak srovnání s právem Francie je zajímavé ačkoliv zde autor nenašel příležitost pro hlubší komparaci a zůstává spíše v rovině popisné.

Z formálního hlediska je práce prostá písářských chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát.

Práce splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a v závislosti na ústní obhajobě ji předběžně hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 3.5. 2006

JUDr. Petra Zíková